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 前 言 

本文件按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定

起草。 

本文件由江苏省田径运动协会提出并归口。 

本文件起草单位：江苏省田径运动协会、昆山多威体育用品有限公司、镇江博瑞体育文化有限公司、

镇江速跑体育文化发展有限公司、南京独品俱乐部有限公司、南京鼎峰体育发展有限公司、仪征海扬体

育文化有限公司、苏州市吴中区四月藤田径俱乐部。 

本文件主要起草人：孙谦、毛奕成、王霞、徐洪兵、唐毅、乔飞跃、张震、沈建新、周士荣、沈连

发、王宝、夏振坤、徐海洋、张召。 
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青少年田径培训组织等级评定规范 

1 范围 

本文件规定了青少年田径培训组织（以下简称“培训组织”）等级评定的评定原则、评定内容、申

报评定程序、评定结果及等级划分、考核与监督和退出与撤销。 

本文件适用于从事青少年田径培训的社会培训机构和非营利性俱乐部（以下简称“俱乐部”）的等

级评定，其他青少年田径培训组织可参照执行。 

2 规范性引用文件 

本文件没有规范性引用文件。 

3 术语和定义 

本文件没有需要界定的术语和定义。 

4 评定原则 

激励性 4.1 

以评促建，以评促强，调动各培训组织开展青少年田径培训教学的积极性、主动性和创造性。 

客观性 4.2 

公平、公开、公正，突出等级评定结果的真实性，参与评级的培训组织应接受社会监督。 

实效性 4.3 

从实际出发，重在通过评级引导各培训组织开展青少年田径教学工作的实际情况以及促进培训组织

良性发展的实际效果。 

5 评定内容 

培训组织等级评定的内容包括如下五大部分，具体评分指标应符合附录 A 的规定： 

a) 基础条件； 

b) 内部治理； 

c) 工作绩效； 

d) 社会评价； 

e) 附加分。 

6 申报评定程序 

评定方式 6.1 

采取自评与复评相结合的方式。 
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评定流程 6.2 

6.2.1 自评 

由各培训组织对本机构青少年田径教学的工作现状按照附录 A 的相关指标进行自评，预估评定结

果。 

6.2.2 申报和初审 

参评单位在自评基础上，向各市级田径运动协会提交符合附录 A 规定的自评结果和《江苏省青少

年田径培训组织评级申报书》（参见附录 B），并由市级田径运动协会进行初审和备案。 

6.2.3 复评 

由江苏省田径运动协会（以下简称“省田协”）组织裁判、教练、培训、标准化等领域专家成立评

级委员会，对初审通过的参评单位进行复评。必要时可开展现场复评工作。 

6.2.4 实地考察 

通过复评后，由省田协组织评级小组对参评单位进行随机实地考察，考察结果报省评级委员会审核。 

6.2.5 公示 

审核通过后，应进行公示，公示天数不少于 6 天。 

6.2.6 结果通报 

公示期满后，由省评级委员会最终确定参评单位的等级，并由省田协发布评级结果通报。 

7 评定结果及等级划分 

应按照附录 A 给出的指标内容及评分要求进行评分，总分为 910 分。 7.1 

根据评分结果对各培训组织进行等级评定，评定等级由一星级起从低到高分为 5 级，并获得相应7.2 

级别的称号。各等级划分见表 1。 

表1 江苏省青少年田径培训组织等级划分 

等级 分值 星级称号 

一星级 450～479 江苏省一星级青少年田径培训单位 

二星级 480～519 江苏省二星级青少年田径培训单位 

三星级 520～599 江苏省三星级青少年田径培训单位 

四星级 600～719 江苏省四星级青少年田径培训单位 

五星级 ≥720 江苏省五星级青少年田径培训单位 

8 考核与监督 

已取得相应星级的培训组织应在每年 1月 1日～1月 25 日向省田协提供上一年度的自查报告。 8.1 

完成等级评定的培训组织应继续接受社会监督，并接受举报、投诉。 8.2 

省田协将对各注册培训组织定期按一定比例开展监督检查，并结合年度考核结果，对全省青少年8.3 

田径培训的发展状况进行综合分析，发布考核评级报告。 

9 退出与撤销 
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退出 9.1 

已取得相应星级的培训组织，若连续两年未在 8.1 规定的时间内上报自查报告的，视同放弃已有

星级称号，由省田协注销其称号并予以公示。 

撤销 9.2 

出现包括但不限于下列情况时，由省田协撤销该培训组织已获得的等级和星级称号，列入黑名单，

并不再接受其新的等级评定申请： 

a) 违反国家相关政策法规； 

b) 违反田径行业相关管理制度； 

c) 弄虚作假，填报虚假信息； 

d) 发生重大安全事故。 
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A  
A  

附 录 A  

（规范性） 

江苏省青少年田径培训组织等级评分细则 

 

A.1 江苏省青少年田径培训组织等级评定按照表 A.1 的指标内容及评分要求进行。 

表A.1 江苏省青少年田径培训组织等级评分细则 

一级指标 二级指标 三级指标 评定内容及要求 

1 基础条件 

（170 分） 

1.1 基础资格

（100 分） 

1.1.1 法定代表

人(45 分) 

拥有独立的法人，得 10 分 

经年检后的法人营业执照或法人证书，得 5 分 

注册资金： 

a) 5 万元以下，得 5 分； 

b) 5 万元(含）～10 万元（不含），得 10 分； 

c) 10 万元（含）～20 万元（不含）以上，得 15 分； 

d) 20万元（含）～30万元（不含）得 20 分； 

e) 30万元(含）以上，得 30 分 

1.1.2 活动资金 

(10 分) 

年度活动资金支出： 

a) 5 万元(含）～10 万元（不含），得 5 分； 

b) 10 万元（含）以上，得 10 分 

1.1.3 办公条件 

(45 分) 

独立拥有或租赁不小于 20 平方米的办公用房，得 10 分 

拥有或租赁的田径场地 1 处（有长期的场地使用权）、完备的青

少年田径训练专业器材: 

a) 拥有至少 1 块常规训练场地，得 5 分； 

b) 拥有至少 1 块非标准田径场地，得 10 分； 

c) 拥有至少 1 块标准 400 米田径场地，得 20 分； 

d) 拥有至少 2 块标准 400 米田径场地，得 30 分； 

具有专门用于运动员训练的体能用房及设备，得 10 分 

1.2 登记、备

案程序合法  

(20 分) 

1.2.1 按规定备

案(20 分) 

在相关主管部门进行登记/备案，得 10 分 

完成省田协年度注册工作，得 10 分 

1.3 遵纪守法

(20 分) 

1.3.1 遵纪守法  

(20 分) 

遵守国家法律法规和政策，无违法违纪现象，得 10 分 

未受到任何单位或个人处罚或举报，得 10 分 

1.4 安全保障

(30 分) 

1.4.1 消防安全  

(10 分) 

所在场馆物业消防验收合格证明，有明确的消防安全通道（有紧急

避难所），得 10 分 

1.4.2 医疗安全  

(10 分) 

设有医务室，配备具有急救资质，能处理突发健康安全状况的工作

人员、AED 和急救箱等物料，得 10 分 

1.4.3 环境卫生  

(10 分) 

所在场馆有防疫部门卫生条件合格证明，有明确卫生计划书或有专

人负责环境卫生打扫、消毒等工作，得 10 分 

2 内部治理 

(280 分) 

2.1 发展规划

和制度建设

(100 分) 

2.1.1 规划、计划

及赛事、活动 

（30分） 

发展规划和落实情况： 

a) 制定单位 5 年发展规划，得 5 分； 

b) 拥有发展规划年度完成分析，得 5 分 

年度工作计划和总结: 

a) 拥有单位年度工作总结，得 5 分； 

b) 拥有单位下一年度工作计划，得 5 分 

本年度自主主办或承办过赛事、活动，得 10 分 

2.1.2 队伍建设 

(60 分) 

配备专职工作人员或教练员 3 人，得 10 分；每增加 1 人加 2 

分，不超过 20 分； 

专职工作人员或教练员不足 3 人不得分 
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表 A.1 江苏省青少年田径培训组织等级评分细则（续） 

一级指标 二级指标 三级指标 评定内容及要求 

2 内部治理 

(280 分) 

2.1 发展规划

和制度建设

(100 分) 

2.1.2 队伍建设 

(60 分) 

配备在省青少年田径运动协会注册、持有初级以上教练员或 D 级

以上教练员资格证书的教练员 3 人，得 5 分 ,每增加 1 人加 3

分，不超过 20 分 

从业人员年龄结构合理，50 岁以下占比超过50％，得 5 分 

从业人员中大专以上学历者占比超过50％，得 5 分 

按规定参加政府部门或协会组织的业务培训，得 5 分 

制定学员、教练员、工作人员相关工作制度，得 5 分 

2.1.3 人事制度 

(10 分) 

建立人员聘用制度、签订劳动合同，得 5 分 

建立人员薪酬、考核、奖惩制度，得 5 分 

2.2 财产管理

(60分) 

2.2.1 账户管理 

(20 分) 

独立开户、建账，得 10 分 

经费来源合法、使用合理，得 10 分 

2.2.2 财务管理 

(20 分) 

遵守国家相关规定，并制定财务管理制度，得 5 分 

设置会计机构（或委托代理）、专职会计人员，得 5 分 

进行税务登记，得 5 分 

规范使用各种票据，得 5 分 

2.2.3 资金筹集

与使用(10 分) 

年末资金余额收支平衡，得 5 分 

年末资金余额相较上一年度增加 10％，得 5 分 

2.2.4 资产管理 

(10 分) 

建立资产管理制度，得 5 分 

资产造册内容清楚，使用合理、合法，得 5 分 

2.3 学员（会

员）管理(50 

分) 

2.3.1 学员（会

员）制度完善(10 

分) 

制订学员（会员）管理办法，得 5 分 

建立服务学员（会员）的制度，得 5 分 

2.3.2 学员（会

员）发展与管理 

(40 分) 

按程序发展、批准学员（会员）加入，建立学员（会员）数据资料，

得 10 分 

个人学员（会员）发展人数： 

a) 10 人（含）以上，得 5 分； 

b) 20 人（含）以上，得 10 分； 

c) 30 人以上得 20 分；个人学员（会员） 

d) 40 人以上得 30 分 

2.4 档案、证 

章管理    

(10 分 ) 

2.4.1 档案管理 

(10 分) 

有专门的场所和专柜保存档案，得 5 分 

  有专人管理档案，得 5 分 

2.5 文化建设

(40 分) 

2.5.1 单位宗旨

(10 分) 

有符合社会主义核心价值观的单位宗旨，从业人员及学员（会员）

了解并认同本企业的宗旨，团队凝聚力强，得 10 分 

2.5.2 单位文化

的具体体现   

(30 分) 

拥有单位 LOGO、旗帜与口号，得 10 分 

拥有统一的单位服装： 

a) 拥有统一的工作人员、教练员服装，得 5 分； 

b) 拥有统一的学员（会员）服装，得 5 分 

拥有单位宣传文化墙，得 10 分 

2.6 教育教学

(20 分) 

2.6.1 课程体系

（10 分） 

青少年田径课程实施的保障系统完备，有具体的课程规划，教学监

督评价体系，得 10 分 

2.6.2 教法负荷 

（10分） 

青少年田径教学过程中具有科学合理的教案，教学内容符合青少年

身心发展特点，得 10 分 
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表 A.1 江苏省青少年田径培训组织等级评分细则（续） 

一级指标 二级指标 三级指标 评定内容及要求 

3 工作绩效 

(240 分) 

3.1 提供服务

(40 分) 

3.1.1 服务学员

（会员）(40 分) 

平均每周组织开展 1 次训练或指导，得 5 分；每增加 1 次加 5

分，不超过 30 分 

制订学员（会员）行为规范，得 10 分 

3.2 开展赛

事、活动 

（40分） 

3.2.1 参与举办

市级及以下赛事、

活动（20 分） 

近 5 年，每参与举办市级及以下赛事、活动 1 次得 5 分，不超

过 20 分 

3.2.2 参与举办

省级及以上赛事、

活动（20 分） 

近 5 年，每参与举办省级及以上赛事、活动 1 次得 10 分，不超

过 20 分 

3.3 赛风赛纪

及反兴奋剂宣

传教育 

（80 分） 

3.3.1 赛风赛纪

宣传教育（40 分） 

单位门厅、训练场地、宿舍、食堂等地点摆放不少于 3 处赛风赛

纪宣传教育标识，得 10 分 

自媒体宣传平台每年发布 1 篇有关赛风赛纪宣传文章，得 5 分，

不超过 10 分 

每年开展赛风赛纪宣传教育主题培训活动 1 次得 10 分，不超过 

20 分 

3.3.2 反兴奋剂

宣传教育（40 分） 

单位门厅、训练场地、宿舍、食堂等地点摆放不少于3 处反兴奋剂

宣传教育标识，得 10 分 

自媒体宣传平台每年发布 1 篇有关反兴奋剂宣传文章得 5 分，不

超过 10 分 

每年开展反兴奋剂宣传教育主题培训活动 1 次得 10 分，不超过

20 分 

3.4 社会宣传

（50 分） 

3.4.1 宣传平台

和媒体报道（50 

分） 

建有自媒体平台： 

a) 拥有自媒体微信公众号，得 5 分； 

b) 拥有自媒体抖音号，得 5 分； 

c) 自媒体年发布文章、视频≥20篇，得 10 分 

通过省田协官方媒体或其他媒体开展宣传和服务，每发布 1 篇得 

5 分，不超过 30 分 

3.5 赛事活动

参与（30 分） 

3.5.1 参与各级

别赛事活动（30

分） 

参与各级别赛事活动，不超过 30 分： 

a) 组队参加全国比赛次数 1 次加 10 分； 

b) 省级比赛次数 1 次加 5分； 

c) 市级及以下比赛 1 次得 3 分 

 4 社会评价 

(110 分) 

4.1 内部评价

(50 分) 

  4.1.1 工作创新

(30 分) 

在内部治理、会员服务、社会服务、可持续发展能力等方面有创新，

业绩突出，得 30 分 

4.1.2 学员（会

员）评价(20 分) 

自身建立学员（会员）评价系统，并每年开展 1 次学员（会员）

评价工作，得 20 分 

4.2 外部评价

(50 分) 

4.2.1 政府部门

评价(20 分) 
受到政府有关部门的表扬或奖励，得 20 分 

4.2.2 媒体评价 

(20 分) 
市级以上媒体有褒扬记录，得 10 分 

4.2.3 其他社会 

评价(10 分) 
受到社会组织或社会公众的表扬或肯定，得 10 分 

4.3 社会服务

(10 分) 

4.3.1 社会责任 

(10 分) 

青少年田径培训机构活动项目进校园、社区服务 1 次加 2 分，不

超过 10 分 

 5 附加分 

（110 分） 

5.1 人才输送

（20 分） 

5.1.1 后备人才

培养（20 分） 

向市级体校输送 1 人加 2 分；向省级以上专业队输送 1 人加 5

分，不超过 20 分 
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表 A.1 江苏省青少年田径培训组织等级评分细则（续） 

一级指标 二级指标 三级指标 评定内容及要求 

5 附加分 

（110 分） 

5.2 参赛成绩

（60 分） 

5.2.1 各类比赛

获奖（40 分） 

以培训机构单位名义参加比赛，不超过 40 分： 

a) 全国比赛，获得前三名的，得 10 分； 

b) 全国比赛，获得前八名的，得 5 分； 

c) 省级比赛，获得前三名的，得 3 分； 

d) 省级比赛，获得前八名的，得 1 分 

5.2.2 研发能力 

（20 分） 

自主研发教学培训教材并投入使用，得 10 分 

自主研发教学器具、器材，并在教学过程中得到广泛好评，得 10 分 

5.3 前沿训练

设备（10 分） 

5.3.1 体能、康复

训练器材（10 分） 

自有或租赁数字化体能训练设备或康复设备，每 1 种加 5 分，不

超过 10 分 

5.4 会员单位 

（20分 ） 

5.4.1 成为省田

协会员单位（20

分） 

成为省田协副会长单位，得 20 分；成为省田协理事单位，得 10

分 
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B  
B  

附 录 B  

（资料性） 

江苏省青少年田径培训组织评级申报书 

B.1 《江苏省青少年田径培训组织评级申报书》由封面（见表 B.1）、承诺书（见表 B.2）和申报单位

基本情况表（见表 B.3）组成。 

表B.1 封面 

 

 

 

 

 

 

 

江 苏 省 青 少 年 田 径 培 训 机 构 （ 俱 乐 部 ）  
评 级 申 报 书  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

申 报 单 位 名 称 _____________________________                                

登  记  证  号    _____________________________                                   

法 定 代 表 人    _____________________________                         

申  报  日  期    _____________________________                  

 

 

 

   江苏省田径运动协会评级委员会办公室             
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表B.2 承诺书 

 

 

 

承 诺  书 

 

 

评级委员会： 

 

我单位根据《江苏省青少年田径培训组织评级管理办法》要求，参加此次青少年田径培训 

组织评级。现郑重承诺如下： 

 

一 、严格遵守等级评定办法的各项要求、规则和纪律； 

 

二 、按期完成本单位的自评，并积极配合评级小组的实地考察工作； 

 

三 、填报的本单位基本情况、江苏省青少年田径培训组织自评表及所提供的材料全面、 

真实、准确无误。 

 

特此承诺! 

 

 

 

 

                                                社会组织名称(公章): 

                                         

                                        法定代表人： 

 

                                             年      月     日 
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表B.3 申报单位基本情况 

社会组织 

名称 
 

登记 

证号 
 成立时间  

业务主管单位  

办公地址  

联系电话  邮政编码  

网站地址  

电子邮箱  

法定代表人 
  办公电话  

  移动电话  

联系人 
  办公电话  

  移动电话  

最近2年是否有不参加年检或年检不合格记录 口 是   口 否 

上年度是否被登记管理机关处罚过 口 是   口 否 

自评得分  

自评等级 □一星级  □二星级  □三星级  □四星级  □五星级 

 

 

 

社会组织名称(公章):                     法定代表人签名： 

 

 

年   月    日 
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